
  

 

EUCO 13/20     

   LT 
 

 

 Europos Vadovų Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2020 m. spalio 2 d. 
(OR. en) 
 
 
EUCO 13/20 
 
 
 
 
CO EUR 10 
CONCL 6 

 

 

  

  

 

PRANEŠIMAS 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Delegacijoms 

Dalykas: Specialusis Europos Vadovų Tarybos susitikimas (2020 m. spalio 1 d. ir 
2 d.) 

– Išvados 
  

Delegacijoms pridedamos pirmiau nurodytame susitikime priimtos Europos Vadovų Tarybos 

išvados. 

 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    1 

   LT 
 

I. COVID‑ 19 

1. Europos Vadovų Taryboje įvyko išsami diskusija dėl veiksmų kovojant su COVID‑ 19 

pandemija. Europos Vadovų Taryba yra pasiryžusi šioje sunkioje situacijoje būti vieninga ir 

ragina Tarybą kartu su Komisija toliau intensyvinti bendras koordinavimo pastangas ir su 

vakcinos kūrimu bei platinimu susijusį darbą ES lygmeniu. Europos Vadovų Taryba 

reguliariai grįš prie šio klausimo. 

II. BENDROJI RINKA, PRAMONĖS POLITIKA IR SKAITMENINIAI KLAUSIMAI  

2. COVID‑ 19 pandemija turės ilgalaikį poveikį Europos ir pasaulio ekonomikai. Ji išryškino 

tiek Europos stiprybes, tiek jos priklausomybės ryšius. Stipri ekonominė bazė šiuo metu 

labiau nei kada nors anksčiau yra svarbi siekiant užtikrinti integracinį ir tvarų augimą, 

konkurencingumą, darbo vietų kūrimą, klestėjimą ir Europos vaidmenį pasaulinėje arenoje. 

3. Liepos mėn. Europos Vadovų Taryba susitarė dėl beprecedenčio ekonomikos gaivinimo 

priemonių rinkinio, skirto kovoti su COVID‑ 19 padariniais mūsų ekonomikoms bei 

visuomenėms ir skatinti tvirtą Europos atsigavimą ir mūsų ekonomikų transformaciją bei 

reformas. Du vienas kitą sustiprinantys tokio gaivinimo ramsčiai – žalioji pertvarka ir 

skaitmeninė transformacija – kartu su stipria ir gilia bendrąja rinka skatins naujas ekonomikos 

augimo formas, sanglaudą bei konvergenciją ir didins ES atsparumą. Vienas iš pagrindinių 

Sąjungos tikslų – užtikrinti strateginį savarankiškumą, kartu išsaugant atvirą ekonomiką. 

Bendroji rinka ir pramonės politika 

4. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad reikia kuo greičiau grįžti prie įprasto bendrosios rinkos 

veikimo. Tačiau to nepakanka – remsimės per COVID‑ 19 krizę įgyta patirtimi, šalinsime 

likusį susiskaidymą, kliūtis ir trūkumus ir didinsime savo užmojus. Europos Vadovų Taryba 

patvirtina 2020 m. rugsėjo 21 d. Tarybos išvadas dėl gilesnės bendrosios rinkos siekiant 

stipraus atsigavimo ir konkurencingos, tvarios Europos ir konkrečiau ragina: 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    2 

   LT 
 

• griežtai įgyvendinti bendrosios rinkos taisykles ir užtikrinti jų vykdymą, laikantis 

Komisijos Bendrosios rinkos veikimo užtikrinimo veiksmų plano; 

• pašalinti likusias nepagrįstas kliūtis, visų pirma paslaugų srityje, ir nekurti naujų 

kliūčių; 

• atnaujinti Europos konkurencijos sistemą siekiant užtikrinti, kad ji atitiktų žaliosios 

pertvarkos, skaitmeninės transformacijos ir kintančių pasaulinių aplinkybių keliamus 

iššūkius. Pagal šią sistemą turi būti nustatytos aiškios taisyklės ekonominės veiklos 

vykdytojams ir remiamos inovacijos, be kita ko, skaitmeniniame sektoriuje. Turėtų būti 

išnagrinėta galimybė priimti taisykles dėl didelį tinklo efektą turinčių interneto 

platformų sisteminio vaidmens ir sisteminės atsakomybės. Europos Vadovų Taryba 

laukia Komisijos vykdomos konkurencijos taisyklių peržiūros rezultatų; pirmuosius 

rezultatus numatyta pateikti 2021 m. Šiame kontekste reikia atsižvelgti į globalizacijos 

poveikį ir skaitmeninės ekonomikos formavimąsi; 

• formuoti naują pasaulio ekonomikos valdymo sistemą, grindžiamą plataus užmojo ir 

subalansuota laisvosios prekybos darbotvarke, kurioje pagrindinis vaidmuo tenka PPO, 

kartu apsisaugant nuo nesąžiningos ir piktnaudžiavimo praktikos ir užtikrinant 

abipusiškumą. Turėtų būti atnaujintas Vykdymo užtikrinimo reglamentas, paspartintas 

darbas, susijęs su pasiūlymu dėl Tarptautinių viešųjų pirkimų priemonės, ir rengiamos 

tolesnės priemonės užsienio subsidijų iškreipiamajam poveikiui bendrojoje rinkoje 

mažinti; 

• investuoti į švietimą, mokymą ir veiksmingą įgūdžių naudojimą, siekiant geriau 

išsaugoti esamas darbo vietas ir kurti daugiau naujų darbo vietų, remti ekonominį ir 

socialinį klestėjimą ir įgyvendinti būtiną socialinės apsaugos politiką, vadovaujantis 

Sutartimis. 

5. ES turi įgyvendinti plataus užmojo Europos pramonės politiką, kad jos pramonė taptų 

tvaresnė, žalesnė, konkurencingesnė pasaulio mastu ir atsparesnė. Europos Vadovų Taryba 

prašo Komisijos nustatyti strateginės priklausomybės ryšius, visų pirma jautriausiose 

pramonės ekosistemose, pavyzdžiui, sveikatos srityje, ir pasiūlyti priemonių šiems 

priklausomybės ryšiams sumažinti, be kita ko, diversifikuojant gamybos ir tiekimo grandines, 

užtikrinant strateginių atsargų kaupimą, taip pat skatinant gamybą ir investicijas Europoje. Ji 

ragina: 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    3 

   LT 
 

• užtikrinti vienodas sąlygas, taip pat reglamentavimo aplinką ir valstybės pagalbos 

sistemą, kurios būtų palankios inovacijoms ir palengvintų visapusišką MVĮ dalyvavimą; 

• kurti naujus pramonės aljansus, be kita ko, žaliavų, medicinos įrangos, mikroprocesorių, 

saugių telekomunikacijų tinklų, mažo anglies dioksido kiekio pramonės šakų ir 

pramoninių debesijų bei platformų srityse; 

• padidinti paramą esamiems bendriems Europos interesams svarbiems projektams, 

susijusiems su baterijomis ir mikroelektronika, taip pat projektams, kuriuos rengia 

valstybės narės ir pramonės subjektai įvairių aljansų kontekste (pvz. dėl daiktų 

interneto, švaraus vandenilio), kad būtų sprendžiamos rinkos nepakankamumo 

problemos ir sudarytos sąlygos proveržio inovacijoms. Europos Vadovų Taryba prašo 

Komisijos padėti valstybėms narėms parengti naujų bendriems Europos interesams 

svarbių projektų. Be to, ji ragina toliau stiprinti ES ir nacionalinių lėšų naudojimo 

sinergiją svarbiausių technologinių projektų srityje, kartu užtikrinant skaidrumą ir atvirą 

MVĮ dalyvavimą; 

• plėtoti ES savarankiškumą kosmoso sektoriuje ir kurti labiau integruotą gynybos 

pramoninę bazę. 

Skaitmeniniai klausimai 

6. COVID‑ 19 pandemija dar labiau išryškino poreikį paspartinti Europoje skaitmeninę 

pertvarką. Siekiant stiprinti mūsų ekonominę bazę, užtikrinti mūsų technologinį suverenumą, 

stiprinti mūsų pasaulinį konkurencingumą, palengvinti žaliąją pertvarką, kurti darbo vietas ir 

pagerinti piliečių gyvenimą, itin svarbu pasinaudoti šios pertvarkos teikiamomis galimybėmis. 

Sukūrus tikrai skaitmeninę bendrąją rinką bus užtikrinta vidaus sistema, sudaranti galimybes 

Europos bendrovėms augti ir plėstis. 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    4 

   LT 
 

Europos Vadovų Taryba tikisi, kad Komisija iki šių metų pabaigos pateiks pasiūlymą dėl 

skaitmeninių paslaugų akto, ir prašo Komisijos ne vėliau kaip 2021 m. kovo mėn. pateikti 

išsamų skaitmeninės srities kelrodį, kuriame būtų išdėstyti konkretūs 2030 m. ES 

skaitmeniniai užmojai. Tokiu kelrodžiu turėtų būti nustatyta Europos strateginių skaitmeninių 

pajėgumų ir gebėjimų stebėsenos sistema ir išdėstytos priemonės ir pagrindiniai etapai mūsų 

užmojams pasiekti. 

7. Kad ES būtų skaitmeniniu požiūriu suvereni, ji turi sukurti tikrai skaitmeninę bendrąją rinką, 

stiprinti savo galimybes nustatyti savo pačios taisykles, savarankiškai priimti technologinius 

sprendimus, taip pat plėtoti ir diegti strateginius skaitmeninius pajėgumus ir infrastruktūrą. 

Tarptautiniu lygmeniu ES naudosis savo priemonėmis ir reguliavimo įgaliojimais siekdama 

padėti formuoti pasaulines taisykles ir standartus. ES ir toliau bus atvira visoms bendrovėms, 

kurios laikosi Europos taisyklių ir standartų. Įgyvendinant skaitmeninę plėtrą turi būti 

apsaugotos mūsų vertybės, pagrindinės teisės ir užtikrintas saugumas, be to, skaitmeninė 

plėtra turi būti socialiai subalansuota. Toks į žmogų orientuotas požiūris padidins Europos 

modelio patrauklumą. 

8. Bent 20 % lėšų pagal ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę bus skirta 

skaitmeninei pertvarkai, įskaitant MVĮ. Kartu su sumomis pagal daugiametę finansinę 

programą (DFP) šios lėšos turėtų padėti siekti šių tikslų: 

• skatinti naujos kartos skaitmeninių technologijų, įskaitant superkompiuterius ir kvantinę 

kompiuteriją, blokų grandinę ir į žmogų orientuotą dirbtinį intelektą, plėtojimą 

Europoje; 

• plėtoti pajėgumus strateginėse skaitmeninėse vertės grandinėse, ypač mikroprocesorių 

srityje; 

• visoje Europos Sąjungoje sparčiau diegti itin didelio pajėgumo ir saugią tinklų 

infrastruktūrą, įskaitant skaidulinę ir 5G infrastruktūrą; 

• stiprinti ES galimybes apsisaugoti nuo kibernetinių grėsmių, kurti saugią ryšių aplinką, 

visų pirma naudojant kvantinį šifravimą, ir užtikrinti prieigą prie duomenų teisminiais ir 

teisėsaugos tikslais; 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    5 

   LT 
 

• išnaudoti visą skaitmeninių technologijų potencialą, kad būtų pasiekti plataus užmojo 

aplinkos ir klimato politikos tikslai, numatyti liepos mėn. dokumentų rinkinyje; 

• modernizuoti švietimo sistemų skaitmeninius pajėgumus. 

9. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina Europos duomenų strategiją, kuria remiami ES 

visuotiniai skaitmeniniai užmojai sukurti tikrą Europos konkurencingą duomenų ekonomiką, 

kartu užtikrinant Europos vertybes ir aukšto lygio duomenų saugumą, duomenų apsaugą ir 

privatumą. Ji pabrėžia, jog reikia užtikrinti, kad aukštos kokybės duomenys būtų lengviau 

prieinami, taip pat skatinti geresnį dalijimąsi duomenimis bei jų telkimą ir sąveikumą ir 

sudaryti tam sąlygas. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina tai, kad strateginiuose 

sektoriuose kuriamos bendros Europos duomenų erdvės, ir visų pirma prašo Komisijos teikti 

pirmenybę sveikatos duomenų erdvei, kuri turėtų būti sukurta ne vėliau kaip 2021 m. 

pabaigoje. 

10. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad reikia sukurti patikimas, saugias ir apsaugotas Europos 

debesijos paslaugas, siekiant užtikrinti, kad Europos duomenis būtų galima saugoti ir tvarkyti 

Europoje, laikantis Europos taisyklių ir standartų. Todėl ji palankiai vertina ES sietinės 

debesijos infrastruktūros koncepciją ir prašo Komisijos sparčiai tęsti šį darbą. Didesni 

Europos debesijos pajėgumai kartu su daugiau galimybių suteikiančia sąveikumo sistema taip 

pat turėtų sudaryti sąlygas diegti saugius ir apsaugotus debesija grindžiamus viešojo ir 

privačiojo sektorių skaitmeninius sprendimus, be kita ko, užtikrinant greitesnę ir 

veiksmingesnę, patogesnę bei skaidresnę prieigą prie e. valdžios paslaugų. 

11. Europos Vadovų Taryba patvirtina 2020 m. birželio 9 d. Tarybos išvadas dėl Europos 

skaitmeninės ateities kūrimo. Ji ragina ES ir valstybes nares visapusiškai pasinaudoti 2020 m. 

sausio 29 d. patvirtintu 5G kibernetinio saugumo priemonių rinkiniu ir visų pirma taikyti 

atitinkamus apribojimus pagrindinių objektų, kurie ES suderintuose rizikos vertinimuose 

apibrėžiami kaip ypatingos svarbos ir didesnės rizikos objektai, didelės rizikos tiekėjams. 

Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad potencialūs 5G ryšio tiekėjai turi būti vertinami 

remiantis bendrais objektyviais kriterijais. 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    6 

   LT 
 

12. Siekdama užtikrinti spartų 5G diegimą visoje ES, Europos Vadovų Taryba taip pat 

primygtinai ragina visas valstybes nares ne vėliau kaip šių metų pabaigoje pateikti Komisijai 

savo nacionalinius 5G diegimo planus, kaip nustatyta 5G veiksmų plane. 

13. ES turi būti pasaulinė lyderė plėtojant saugų, patikimą ir etišką dirbtinį intelektą. Europos 

Vadovų Taryba prašo Komisijos: 

• pasiūlyti būdus, kaip padidinti Europos ir nacionalines viešąsias ir privačiąsias 

investicijas į dirbtinio intelekto mokslinius tyrimus, inovacijas ir diegimą; 

• užtikrinti geresnį Europos mokslinių tyrimų centrų tarpusavio veiklos koordinavimą ir 

daugiau tinklų bei didesnę sinergiją tarp jų, remiantis kompetencija;  

• pateikti aiškią ir objektyvią didelės rizikos dirbtinio intelekto sistemų apibrėžtį. 

14. Europos Vadovų Taryba ragina sukurti ES masto saugios viešosios elektroninės atpažinties 

(e. ID) sistemą, įskaitant sąveikius skaitmeninius parašus, kad žmonės galėtų kontroliuoti 

savo tapatybę ir duomenis internete, taip pat kad būtų sudarytos sąlygos naudotis viešosiomis, 

privačiomis ir tarpvalstybinėmis skaitmeninėmis paslaugomis. Ji prašo Komisijos ne vėliau 

kaip 2021 m. viduryje pateikti pasiūlymą dėl Europos skaitmeninės atpažinties iniciatyvos. 

Tolesni veiksmai 

15. 2021 m. kovo mėn. susitikime Europos Vadovų Taryba vėl svarstys bendrosios rinkos, 

pramonės politikos ir skaitmeninius klausimus. Šiame kontekste ji taip pat įvertins padėtį, 

susijusią su darbu sprendžiant svarbų skaitmeninio sektoriaus apmokestinimo klausimą.  



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    7 

   LT 
 

III. IŠORĖS SANTYKIAI 

Rytinė Viduržemio jūros regiono dalis 

16. ES yra strategiškai suinteresuota stabilia ir saugia aplinka rytinėje Viduržemio jūros regiono 

dalyje ir bendradarbiavimu grindžiamų, abipusiai naudingų santykių su Turkija plėtojimu. 

Besąlygiškas reikalavimas šiuo atžvilgiu – gera valia vesti dialogą ir susilaikyti nuo vienašalių 

veiksmų, kurie prieštarauja ES interesams ir kuriais pažeidžiama tarptautinė teisė bei ES 

valstybių narių suverenios teisės. Visi nesutarimai turi būti sprendžiami vedant taikų dialogą 

ir laikantis tarptautinės teisės. Šiame kontekste Europos Vadovų Taryba pakartoja esanti 

visiškai solidari su Graikija ir Kipru – jų suverenitetas ir suverenios teisės turi būti gerbiami. 

17. ES palankiai vertina pasitikėjimo stiprinimo veiksmus, kurių pastaruoju metu ėmėsi Graikija 

ir Turkija, taip pat pranešimą apie tai, kad jos atnaujins tiesiogines tiriamąsias derybas, 

kuriomis siekiama nustatyti kontinentinio šelfo ir išskirtinės ekonominės zonos ribas tarp šių 

dviejų šalių. Šios pastangos turi būti dedamos nuolat ir jas būtina plėsti. 

18. Tuo pačiu metu Europos Vadovų Taryba griežtai smerkia suverenių Kipro Respublikos teisių 

pažeidimus – jie turi būti nutraukti. Europos Vadovų Taryba ragina Turkiją ateityje susilaikyti 

nuo panašių veiksmų, kuriais pažeidžiama tarptautinė teisė. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, 

kad kontinentinio šelfo ir išskirtinės ekonominės zonos ribų nustatymo klausimas turėtų būti 

sprendžiamas gera valia vedant dialogą ir derybas, visapusiškai laikantis tarptautinės teisės, ir 

ragina Turkiją priimti Kipro kvietimą pradėti dialogą siekiant išspręsti visus su jūra susijusius 

Turkijos ir Kipro tarpusavio ginčus. 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    8 

   LT 
 

19. Europos Vadovų Taryba pritaria tam, kad būtų sparčiai atnaujintos derybos, remiant 

Jungtinėms Tautoms, ir tebėra visapusiškai įsipareigojusi siekti visapusiško Kipro problemos 

sprendimo JT sistemoje ir vadovaujantis atitinkamomis JT ST rezoliucijomis, įskaitant JT ST 

rezoliucijas 550 ir 789, taip pat laikantis principų, kuriais grindžiama ES. To paties ji tikisi ir 

iš Turkijos. ES yra pasirengusi atlikti aktyvų vaidmenį remiant derybas, be kita ko, po derybų 

atnaujinimo paskirdama atstovą į JT tarpininkavimo misiją. 

20. Jeigu toliau bus dedamos konstruktyvios pastangos sustabdyti neteisėtą veiklą Graikijos ir 

Kipro atžvilgiu, Europos Vadovų Taryba susitarė inicijuoti pozityvią politinę ES ir Turkijos 

darbotvarkę konkrečiai akcentuojant muitų sąjungos modernizavimą ir prekybos lengvinimą, 

žmonių tarpusavio ryšius, aukšto lygio dialogus, tolesnį bendradarbiavimą migracijos 

klausimais, vadovaujantis 2016 m. ES ir Turkijos pareiškimu. Europos Vadovų Taryba prašo 

savo Pirmininko, bendradarbiaujant su Komisijos pirmininke ir remiant vyriausiajam 

įgaliotiniui, parengti pasiūlymą dėl naujo postūmio ES ir Turkijos darbotvarkei šiuo atžvilgiu. 

21. Primindama ir dar kartą patvirtindama, inter alia, savo ankstesnes 2019 m. spalio mėn. 

išvadas dėl Turkijos, jeigu bus atnaujinti vienašaliai veiksmai arba provokacijos, kuriais 

pažeidžiama tarptautinė teisė, ES pasinaudos visomis savo turimomis priemonėmis ir 

galimybėmis, be kita ko, vadovaujantis ES sutarties 29 straipsniu ir SESV 215 straipsniu, kad 

apgintų savo ir savo valstybių narių interesus. 

Europos Vadovų Taryba toliau atidžiai stebės įvykius ir atitinkamai vėl svarstys šį klausimą, 

taip pat atitinkamai priims sprendimus ne vėliau kaip gruodžio mėn. susitikime. 

22. Galiausiai, Europos Vadovų Taryba ragina surengti daugiašalę konferenciją rytinės 

Viduržemio jūros regiono dalies klausimais ir prašo vyriausiojo įgaliotinio pradėti derybas dėl 

jos organizavimo. Su visais susijusiais subjektais turės būti susitarta dėl tokių konkrečių 

aspektų kaip dalyvavimas, aprėptis ir tvarkaraštis. Konferencijoje galėtų būti nagrinėjami 

klausimai, kuriems reikalingi daugiašaliai sprendimai, įskaitant jūrų sienų nustatymą, 

saugumą, energetiką, migraciją ir ekonominį bendradarbiavimą. 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    9 

   LT 
 

Kinija 

23. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina žodinį pranešimą dėl rugsėjo 14 d. įvykusio ES 

vadovų susitikimo su Prezidentu Xi Jinpingu ir tai, kad buvo pasirašytas susitarimas dėl 

geografinių nuorodų. Ji pabrėžia, kad reikia iš naujo subalansuoti ekonominius santykius ir 

užtikrinti abipusiškumą. Ji primena tikslą iki šių metų pabaigos užbaigti derybas dėl plataus 

užmojo ES ir Kinijos visapusiško susitarimo dėl investicijų, kuriuo būtų šalinama esama 

asimetrija patekimo į rinką srityje, prisidedama prie vienodų sąlygų sudarymo ir nustatomi 

prasmingi įsipareigojimai darnaus vystymosi srityje. Be to, ji ragina Kiniją vykdyti 

ankstesnius įsipareigojimus šalinti patekimo į rinką kliūtis, taip pat daryti pažangą perteklinio 

pajėgumo srityje ir dalyvauti derybose Pasaulio prekybos organizacijoje dėl pramonės 

subsidijų. 

24. Europos Vadovų Taryba ragina Kiniją prisiimti didesnę atsakomybę reaguojant į pasaulinius 

iššūkius. Ji, be kita ko, raginama imtis platesnio užmojo veiksmų klimato srityje, atsižvelgiant 

į Paryžiaus susitarimo tikslus, bei biologinės įvairovės srityje ir remti daugiašalius reagavimo 

į COVID‑ 19 pandemiją veiksmus, visų pirma kiek tai susiję su gydymo būdais ir 

vakcinomis, nepriklausoma tarptautinių reagavimo priemonių sveikatos srityje peržiūra ir 

skolos mažinimu – tai yra būtina sąlyga siekiant užtikrinti atsigavimą po pandemijos, ypač 

Afrikoje. Europos Vadovų Taryba kaip svarbų žingsnį tinkama linkme palankiai vertina 

Prezidento Xi Jinpingo po vadovų vaizdo konferencijos padarytą pareiškimą, kad Kinija sieks 

iki 2060 m. užtikrinti anglies dioksido poveikio neutralumą. 

25. Europos Vadovų Taryba pabrėžia esanti rimtai susirūpinusi dėl žmogaus teisių padėties 

Kinijoje, be kita ko, dėl įvykių Honkonge ir elgesio su mažumoms priklausančiais asmenimis, 

kaip pareikšta birželio mėn. įvykusiame ES ir Kinijos aukščiausiojo lygio susitikime ir 

rugsėjo 14 d. įvykusiame vadovų susitikime. 

26. Europos Vadovų Taryba dar kartą patvirtina politikos požiūrį į ES ir Kinijos santykius, 

išdėstytą 2019 m. kovo mėn. Komisijos ir vyriausiojo įgaliotinio bendrame komunikate „ES ir 

Kinija. Strateginė perspektyva“, ir ragina toliau dėti nuoseklias pastangas jį įgyvendinti. Ji 

prašo Komisijos ir vyriausiojo įgaliotinio ne vėliau kaip 2021 m. kovo mėn. pateikti pažangos 

ataskaitą. Ji tikisi, kad 2021 m. visi jos nariai susitiks su Prezidentu Xi Jinpingu. 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    10 

   LT 
 

Baltarusija 

27. Europos Vadovų Taryba smerkia nepriimtiną Baltarusijos valdžios institucijų vykdomą 

smurtą prieš taikius protestuotojus, taip pat bauginimą, savavališkus suėmimus bei 

sulaikymus po prezidento rinkimų, kurių rezultatų ji nepripažįsta. Europos Vadovų Taryba 

visiškai remia demokratinę Baltarusijos žmonių teisę išsirinkti prezidentą iš naujo surengtuose 

laisvuose ir sąžininguose rinkimuose be išorės kišimosi. Europos Vadovų Taryba ragina 

Baltarusijos valdžios institucijas nutraukti smurtą ir represijas, paleisti visus sulaikytus 

asmenis ir politinius kalinius, gerbti žiniasklaidos laisvę bei pilietinę visuomenę ir pradėti 

įtraukų nacionalinį dialogą. Ji pritaria tam, kad būtų nustatytos ribojamosios priemonės, ir 

ragina Tarybą nedelsiant priimti sprendimą. Be to, Europos Vadovų Taryba ragina Europos 

Komisiją parengti visapusišką ekonominės paramos demokratinei Baltarusijai planą. 

28. Kalbant apie Baltarusijos Astravo atominę elektrinę, Europos Vadovų Taryba pakartoja, kad 

svarbu užtikrinti branduolinę ir aplinkos saugą. 

Kalnų Karabacho konfliktas 

29. Europos Vadovų Taryba ragina nedelsiant nutraukti karo veiksmus ir primygtinai ragina šalis 

iš naujo įsipareigoti laikytis ilgalaikio ugnies nutraukimo ir taikiai išspręsti konfliktą. Civilių 

gyventojų žūtys ir jų patiriamos kančios yra nepriimtinos. Konfliktas neturi būti sprendžiamas 

nei karinėmis priemonėmis, nei kišantis iš išorės. Azerbaidžanas ir Armėnija turėtų be 

išankstinių sąlygų pradėti esmines derybas. Europos Vadovų Taryba pareiškia remianti ESBO 

Minsko grupės bendrapirmininkius ir prašo vyriausiojo įgaliotinio išnagrinėti galimybę teikti 

tolesnę ES paramą konflikto sprendimo procesui. 



Išvados  – 2020 m. spalio 1 d. ir 2 d. 
 

 

EUCO 13/20    11 

   LT 
 

Aleksejus Navalnas 

30. Europos Vadovų Taryba smerkia pasikėsinimą nužudyti Aleksejų Navalną panaudojant 

„Novičiok“ grupės karinę cheminę paralyžiuojamąją nuodingąją medžiagą. Cheminio ginklo 

naudojimas yra šiurkštus tarptautinės teisės pažeidimas. Europos Vadovų Taryba ragina 

Rusijos Federacijos valdžios institucijas visapusiškai bendradarbiauti su Cheminio ginklo 

uždraudimo organizacija (OPCW), kad būtų užtikrintas nešališkas tarptautinis tyrimas, o 

atsakingi asmenys būtų patraukti atsakomybėn. Europos Vadovų Taryba šį klausimą vėl 

svarstys 2020 m. spalio 15–16 d. 

 


	I. COVID‑19
	II. BENDROJI RINKA, PRAMONĖS POLITIKA ir SKAITMENINIAI KLAUSIMAI
	III.  IŠORĖS SANTYKIAI

		2020-10-02T13:18:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



